FoN"n: Trascriz. di J. Mazzoleni da microfilm Perrat in Arch.; Brayda Un grande 
capitano angioino, Pietro de Brar.;da, p. 159 (not.). 

2. - Pro Curia. 
Scriptum est domino Comiti Montisfortis capitaneo generali Terre La

boris et Aprutii etc. Cum Nos Petrum Rodini fam. et fid. nostrum pro facienda 
munitione et reponenda ea in Castronovo Neapolis ad usum nostri Hospitii 
transmictamus, volumus et tibi ... mandamus quatenus eidem Petro circa 
predictam quod celerìter compleatur debitis assistas favoribus et ausiliis 
oportunis. Idem enim Petrns de modo et quantitate munitionis eiusclem a 
Celsitudine nostra plenarie informatus cui Petro pecuniam necessariam pro 
facienda eadem munitione de munitione a Iustitiario Terre Laboris cui super 
hoc scribimus, statim ad mandatum nostrnm in requisitione Petri pred. qua
libet mora et occasione cessantibus, facias exhiberi. Nos enim versus Neapo
lim gressus nostros, duce Domino, feliciter evestigio dirigemus. Dat. Aquile, 
die XXIII iunii II ind. (Reg. 52, f. 216, 2°). 

FONTI: ut supra. 

3. - Pro fratre Bernardo. 
Scriptum est Senescallo Provincie et Forcalquerii. Universis vicariis, 

baiulis, iudicibus clavariis pedageriis et aliis officialibus quibuscumque comi
tatuum predìctorum tam presentibus quam futuris etc. Sicut modico furore 
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nostro ... corrurnpitur, sic rninus donatione grnndis universìtatis conservatur. 
Attendentes igitur grata, grandia et accepta servitia que religiosus vir fratcr 
Bernardus abbas monasterii de Samagna dilectus consiliari11s et farniliaris 
nuper Nobis exhibuit et exhibet in tanto tempore tempestatis eundo in Ara
goniam et recleundo frequentius tractando quicq11id ad exaltationem nostram 
pertinet, nullisque parcendo lahoribus et expensis quoniam sibi et cidern 
monastcrio contcrnplationis abbatis eiusclem facere volurnus et rnanclamus q11e 
omnia propria monast. supradicti et pro tota pasquena nostra ... comitatuum 
Provincie et Forcalquerii sumere pascua sine prestatione alicuius pasci un usquc 
ad nostrum beneplaciturn ... exhibere permictatis, presentes tamen esse vos 
volumus quod pretextu presentium alia omnia quam pro parte pred. monast. 
nullatenus exolvantur aliorum fìdelium nostrornm imibus semper salvis. In 
cuius rei testimonium etc. Dat. Aquile, die XXIIII mensis iunii II ind. (Reg. 
52, f. 216, 3°). 

FONTI : ut supra. 

4. - Pro Raymundo, Petro, Thomasìo et Ber ... fratrilms et .... casale de 
Rea te. 

(Carlo secondo notifica ww convenzione intervenuta tra i suddetti fra
telli e Petrum Scoctum nepotcm et heredem qd. Raymundi de Balviano mi
litis, per una somma di 100 once d'oro alkt quale sono ·interessati var1. beni 
feudali siti nel Giustizierato di Abruzzo). Dat. Reate. a. D. ìv!CCLXXXVIIII, 
die XXII iunii II ind. (Heg. 52, f. 216, 4°). 

FONTI: ut supra da microfilm Perrat in An.:h. qua~i illeggibile . 

. 5. - Pro Curia. 
Scnptum est domino Episcopo Capudaquensi. Cnm nos Petrum Bodini 

fam. et fid. nostrum ap. Neapolim pro inveniendis et emendis rebus neces
sariis ad usum nostri Hospitii specialiter transmictanms secundum quod sibi 
orntenus Celsitudo nostra commissit, f. t. ... p. manclamus quatenus statim 
receptis presentibus, mora, occasione et tergiversacione omnino cessantibus 
eidem Petro ad sui requisitionem pecuniam necessariam pro invenìendis et 
emendis rebus necessariis pro eodem nostro Hospitio, ut dictum est, de qua
cumque pecunia Curie que est etc. modis omnibus solvere et exhibere pro
cures mandato aliquo huic contrario tibi facto, etiarn si certum continere de
beat intersignum aliquatenus non obstante. Cum nolimus quod defectus inter
venerit aliquis in eisdem, apodixam de hiis que dederis ad tui cautelam ido
neam recepturus. Dat. Aquile, anno Domini millesimo ducentesimo octua
gesimo nono, die XXIIII mensis iunii, secuncle indictionis Regnorum nostro
rum anno quinto (Reg .. 52, f. 217, I). 

FoNT1: ut supra. Ctr. n. 72. 
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6. - Pro Curia. 
Scriptun1 est Lodoyco de Montibus militi Regni Sicilie Mag. Iustitiario. 

Cum Nos Petrum Bodini fam. et fid. nostrum ap. Neapolim pro inveniendi~ 
et emendis rebus necessariis ad usum nostri Hospitii specialiter transmicta
m11s secundum q uod sibi oretenus Celstiudo nostra commisit, f. t. firmiter et 
expresse ... mandamus quatenus eidem Petro ad requisitionem ipsius pecu
niam necessariam pro inveniendis et emendis rebus necessariis ad usum 
Hospitii nostri <le pecunia Curie si quam penes te habes vel <le alia pecunia 
tua per te pro huiusmodi negotii mutuanda, tibi postmodum de Camera 
nostra reddenda solvere et cxhibere procures, apodixam de hiis que dederis 
ad tui cautelam icloneam reccpturus. Dat. Aquile, a. D. MCCLXXX nono, die 
XXIIII mensis iunii secunde in<lictionis Regnorum nostrorum anno quinto. 
(Reg .. 52, f. 217, 2°). 

FO!':TJ: 11t supra. Cfr. n. 73. 

7. - Pro Curia. 
Scriptum est doaneriis Neapolis. Cum Nos Petrum Bodini fam. et fid. 

nostrum ap. Neapolim pro inveniendis et emendis rebus necessariis ad usum 
nostri Hospitii specialiter transmittamus, secun<lum quod sibi oretenus Cel
situclo nostra commisit, f.v .... manclarnus quatenus statim, receptis presen
tibus mora et occasione et tergiversacione omnino cessantibus, eidem Petro 
ad s11i requisitionem pecuniam necessariam pro inveniendis et emendis re
bus necessariis pro elido nostro Hospitio, ut dictum est, de pecunia doane 
Neapolis que est etc. solvere et exhibere curetis, mandato aliquo huic con
trario vobis facto eciam si certum continere debeat intersignum aliquatenus 
non obstante. Curn nolimus quod deHectus interveniat aliquis in eisclem, apo
dixam cle hiis que decleritis ad nostri cautelam ydoneam recepturi. Dat. Aqui
le, a. D. millesimo ducentesimo LXXX nono, clie XXIIII iunii secunde indic
tionis Regnonun nostrornm anno quinto. (Reg. 52, f. 217, 3°). 

FOl':TI; 11t supra. Cfr. nn. 11 e 74. 

8. - Pro Episcopo Vapicensi. 
Scriptum est custodibus passunm Aprutii. F.v .... mandamus quatenus 

venerabilem patrem dominum R. de Medullione Dei gratia Episcopum Va
pincensem que pro nostris negotiis ad Romanam Curiam presentialiter 
destìnamus cum XI equitaturis, arnesio et familia sua per passus custodie 
nostre commissos transire libere permictatis. Cautus tamen esse vos volumus 
quod in predictis XI equitaturis, equis ad arma nullatenus ... nantur huic 
mandato contrario vobis facto vel in posterum faciendo aliquatenus non ob
stante. Dat. Aquile, a. D. MCCLXXX nono ... die XXIIII mensis iunii se
cunde indictionis Regnorum nostrorum anno quinto. (Reg. .52, f. 217, 4°). 

FONTI: ut supra. Il vescovo è Raimondo. Cfr. n. 75. 
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9. - ..... vo1umus et devotioni vestre firmiter ... manclamus quatenus prefato 
Petro anno quolibet pro rata temporis decem libras monete pred. iuxla teno
rem mandati ipsius sine diminutione qualibet infallibiliter solvere et exhibere 
curetis. Volumus etiam et mandamus quod eo quod Petrus predictus ad Ro
manam Curiam. Nobiscum accessit ad presens pre<l. solntio in alìquo nulla
tenus minuatur. Dat. Aquile, a. D. MCCLXXX nono, die XXIIIJ iunii secunde 
indictionis (Reg. 52, f. 218 - 1°). 

FON'fl: Trascriz. di J. Mazzoleni da microfilm Perrat in Arch. (trascriz. incornpietaJ. 

10. - Pro domino Thomasio de Lanzano. 
Scriptum est universis presentes lìcteras inspec:turis etc. Cum Nos Tho

masio Abbamonte de Lanzano militi fid. nostro venienti a<l presentiam 
nostram pro suis negotiis promovendis licentiam et securitatem tenore pre
sentium conce<limus, fidelitatì vestre firmiter precipiendo mandamus qua
tenus eidem Thomasio nullam in eundo, morando et re<leundo inferri mo
lestiam presumatis, <lummo<lo nichil in Excellentie nostre preiudicium in
curratur, presentibus post duos menses minime valiturnm. Dat. Aquile, <lie 
XXIlll iunii II indictionis. (Reg. 52, f. 218 - 2"). 

FG~TI: ut supra. Cfr. n. 86. 

11. - Pro Curia. 
Scriptmn est dohaneriis Neapolis etc. Cmn Nos Pctrnm Bu<linum fam. 

et fid. nostrum ap. l\eapolim pro invenien<lis et emendis rebus necessariis 
ad usum nostri Hospitii specialiter transmictamus secundum quo<l sibì ore
tenus Celsitudo nostra commisit fidelitati vestre firmiter et expresse manda
mus quatenus statim, receptis presentibus, mora occasione et tergiversatione 
omnino cessantibus eidem Petro ad sui requisitionem pecuniam necessariam 
pro inveniendis et emendis rebus necessariis pro <lieto nostro Hospitio, ut est 
dictum, de pecunia doane Neapolis que est etc. per manus vestras modis 
omnibus solvere et exhibere curetis, mandato aliquo huic contrario vobis 
facto, etiam si certum continere <lebeat intersignum aliquatenus non obstan
te, cum nolimus q uod <lefectus interveniat aliquis in eisdem, apodixam de 
hiis que dederitis ad nostri cautelam ydoneam recepturi. Dat. Aquile, die 
XXIIII iunii II ind. R. n. anno quinto. (Reg. 52, f. 218 - 3°). 

Fo~n: ut supra. Cfr. nn. 7 e 87. 

12. - Pro Iohanne Nicholay de Monteregali. 
Scriptum est universis hominibus Montis Regalis fidelibus suis etc. 

Noverit universitas vestra quod nos Iohannem Nicholaum de terra vestra 
fìcl. nostrum de cuius fide et legalitate et quod est de genere fidelium 
ortas de interbutionibus omnibus exorlis in Regno cum dictus N icholaus, 
dom. patre nostro quam Nobis Regni Sicilie antecessores sui et ipse fide-
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!iter se gesserunt per testimoniale publicum scriptum universitatis vestre 
ouocl nostro Culmini noviter presentavit testimonium laudabile Curia nostra 
recepit ..... facimus diligenter et ... inventus est sufficiens et ydoneus ad 
publicum notariatus in terra vestra officium exercen<lurn, recepto prius ab 
ipso solito fìdelitatis et <le <lieto officio fìdeliter exercenclo corporaliter iura
rnento, huiusmocli notariatus officium in omnia ... exercendum per eum 
quatenus ad eundem Iohannem tamquam ad notarium publicum Nobis per 
Maiestatem nostram concessum ad honorem et fìdelitatem nostram ..... in 
omnibus que ad eius spectat officium cum opus fuerit fìducialiter commit
tendum. Ita tamen quod in hac constitutione Regni super creandis notariis 
puplicis edita tam circa numerum notariorum ipsorum quam alia in consti
tutionibus ipsis contenta tenachiter observentur. In cuius rei testimonium etc. 
Dat. Aquile, a. D. MCCLXXXVIIII, die XXIIII mensis iunii secunde indic
tionis, H.egnorum nostrorum anno quinto. (Reg. 52, f. 218 - 4°). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 90. 

13. - Pro Iacobo cle Preturo. 
Similes facte sunt pro Iacobo Tadei de Pretura. Universis hominibus 

castri pred. de Preturo simili modo et forma ut supra. Dat. ut supra. (ibidem). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 91. 

14. - Pro Andrea de Introduco. 
Similes facte sunt pro Andrea Bartholomey Pauli de Introduco. Uni

ve1sis hominibus de Introduci simili rnodo et forma ut supra. Dat. ut supra 
(ibidem). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 92. 

15. - Pro Stephano de Clasuro. 
Sirniles facte sunt pro Stephano Thomasii de Clasuro. Universis homi

nihus de Clausura simili modo et forma ut supra. Dat. ut supra. (ibidem). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 93. 

16. - Pro Rogerio de Machirona. 
Similes facte sunt pro Rogerio de Machirona. Universis hominibus de 

Machirona simili modo et forma. Dat. ut supra. (ibidem). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 94. 

17. - Similes facte sunt pro notario Francisco Thomasii de Sulmona. 
Universis hominibus eiusdem terre simili modo et forma ut supra. Dat. ut 
supra (H.eg. 52, f. 219 - 1°). 

Fo:ffJ: ut supra. Cfr. n. 101. 
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18. - Similes facte sunt pro notar io Petro Benedicti. U niversis hominibus 
Filetti. Simili modo et fonna ut supra. Dat. ut supra. (ibidem - 2°). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 106. 

19. - Similes facte sunt pro notario Andrea de Paganica. Universis ho
minibus de Paganica. Simili modo et forma ut supra (ibidem - 3°). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 107. 

20. - Similes facte sunt pro notario Nicolao de Giniano. Universis ho
minibus ... de Giniano. Simili modo et forma ut supra. Dat. ut supra (ibi
dem - 4°). 

FONTI: ut sup1·a. Cfr. n. llO. 

21. - Similes facte sunt pro notario Francisco de Balneo. Universis ho
minibus de Balneo. Simili modo et forma. Dat. ut supra (ibidem - 5°). 

FONTI: ut supra. 

22. - Similes facte sunt pro notario Altogradu de Boloniano. Universis 
hominibus de Boloniano. Simili modo et forma ut supra. Dat. ut supra 
(ibidem • 6°). 

FoNTI: ut supra. Cfr. n. 103 che trascrive de Baleniano. 

23. - Similes facte sunt pro notario Angeletto de civitate Theatina. Uni
versis hominibus de civitate Theatina. Simili modo et forma ut supra. Dat. 
ut supra (ibidem - 7°). 

FONTI: ut supra. 

24. - Similes facte sunt pro notario Manfrido. Universis hominibus de 
civitate Sancti Angeli. Simili modo et fonna ut supra. Dat. Venafri, die 
XXVIII eisdem II ind. (ibidem - 8°). 

FONTI: ut supra. 

25. - Similes facte sunt universis hominibus civitatis Penne pro Andrea 
de eadem terra simili modo et forma ut supra. Dat. Capue, die ultimo 

iunii II ind. (ibidem - 9°). 

FONTI; ut supra. 

26. - Similes facte sunt universis hominibus Castri Podii de Piceno pro 
Roberio Fransii de eadem terra, simili modo et forma ut supra. Dat. ut 
supra (ibidem - 10"). 

FONTI: ut supra. 
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27. - Pro Riccardo de Duce. 
Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentium notum facimus uni

versis quod Riccardus de Duce dil. cons. et fam. noster ìn nostra presentia 
cons:itutus, fecit, constituit et ordinavit suum verum et legitimum procura
torem Durandum Ademarii spetiarium Arelatensem ad petendum recupe
randum et exigendum nomine suo annis singulis in festo purificationis beate 
Virginis quinquaginta libras turonensium de turonis a pedageriis Arelatis 
tam presentibus quam futuris a Nobis sibi concessas atque donatas, sicut 
in licteris nostris eidem concessis plenius continetur. Dedit idem Riccardus 
eidem procuratori suo plenam potestatem et speciale mandatum faciendi 
finem et refutationem de hiis que receperit et pactum de ulterius non pe
tendo, nec non petendi, recipiendi et exigendi omnes fructus, redditus et 
proventus omnium bonorum suorum, que habet in civitate Arelatense et 
pertinenciis suis et similern finern et refutationem fociendi de hiis que rece
perit et pactum de ulterius non petendo. Dedit etiam idem Riccardus eidem 
procuratori suo potestatem nomine suo agendi respondendi, defendendi, 
excipiendi litem constestandi iuramentum de calupnia seu de veritate di
cenda in causam suam prestandi ponendi positionem respondendi conclu
dendi, sententiam audiendi et si necesse fuerit appellandi, appellationem 
prosequendi et omnia alia et singula faciencli que verus et legitimus pro
curator facere potest et debet et que idem Riccardus facere posset et pre
sentialiter interesset, promictens idem Riccardus sub ypotheca omnium bo
nornm suorum se ratum habiturum et firmum quicquid idem procurator ... 
super premissis et premissorum quolibet nomine dicti Riccardi duxerit fa
ciendum. In cuius rei testimonium etc. Dat. Sulmone, die XXVI mensis iunii 
secunde indictionis, R. n. a. V. (Reg. 52, f. 219). 

FONTI: ut s1Jpra. Cfr. n. 113. 

28. - (Pro) Riccardo de Dudico. 
Scriptum est Senescallo Pro.vincie etc. F. t. ... rnandamus quatenus quod 

Durando Aldemarii spetiario civi Arelatensi procuratori Riccardi de Dudico 
dilecti consiliarii et farn. nostri quinquaginta libras auri quas eidem R.(ic
cardo) donavimus percipiendas per eumclem anno quolibet in festo Purifìca
tionis beate Virginis in nostro pedagio Arelatensi per pedagerium Arelaten
sem dare et exhibere procures, huic mandato in contrarium facto aliquatenus 
non obstante. Dat. Sulmone etc., clie XXVI iunii Il indictionis, Regnorurn 
nostrorum anno quinto. (Reg. 52, f. 219). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 115. 

29. - Simili modo et forma scriptum est de verbo ad verbum pro ma
gistro Nicolao ... ut supra. Dat. ut supra (Sulmone, XXVI iunii secunde in
dictionis, Regnorum nostrorum anno quinto). (Reg. 52, f. 220 - 2°). 

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni da microfilm Perrat in Arch. Il doc. precedente, che 
riporta una concessione, è illeggibile. 
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30. - Commissio pro Raynaldo Porcelletto et Hugone de Balseo. 
Scriptum est venerabili patri domino Episcopo Tolonensi et Raymnndo 

Rufi baiulo Aquensì etc. F. v. presentium tenore mandamus quatenus que
stionem que vertitur seu questiones que verti sperantur inter Raynal<lmn 
Porcelletum militem <lorninum Caprerii ex una parte et Hugonem <le Balsco 
ex altera et specìaliter super facto seu negotio Tribullone de plano et sum
marie audiatis et fine debito mediante iustitia terminetis iuxta ... eorum 
cuiuslibet utilitatem. Dat. Sulmone, die XXVI iunii Il ind., R. n. a. quinto. 
(Reg. 52, f. 220 - 3"). 

FONTI: Tra~criz. di J. Mazzo lenì da microfilm Perrat in Arch. Cfr. n. l24. 

31. - Pro notario Paulo Thomasii <le Braczano. 
Scriptum est universis hominibus Braczani de Aquila etc. Noverit uni

versitas vestra quod accedens nuper ad presentiam nostram Paulus Thoma
sii de terra vestra fidelis noster exposuìt coram Nobis quod reverendus pater 
dominus Gerardus episcopus Sabinensis tunc in Regno Sicilie apostolice 
sedis legatus et baiulus constito sibi de ipsius Pauli fide et legalitate per 
testimoniale publicum scriptum universitatis vestre sibi publici notariatus of
fìcìum ad quod examinatus sufficiens inventus extitit exercendum in terra ve
stra concessit, recepto prius ab eo solito fidelitatis et de clicto officio fìdeliter 
exercendo corporaliter iuramento, propter quod Nobis humiliter supplicavit 
ut factam concessionem publici notariatus per eumclem dominum olim lega
tum et baiulum sibi factam acceptare ipsumque puplici notariatus officìum 
sibi pro tutiori sua cautela de novo concedere dignaremur. Quia vero de 
prefata concessione puplici notariatus eiusdem per prefatum dominum quon
dam legatum et baiulum sibi facta per ipsius domini quondam legati pa
tentes licteras et de ipsius exponentis fide et legalitate et quod in turbatio
nibus omnibus exortis in Regno tam dive memorie domino Patre nostro quam 
Nobis regnantibus ipse et successores sui fìdeliter et legaliter se gessere per 
testimoniale publicum scriptum universitatis vestre quod nostro Culmini pre
sentavit nostre Curie plene constat. Nos suis in hac parte supplicahonibus 
inclinati pred. concessionem puplici notariatus per eumdem dominum olim 
legatum sibi factam ratam habentes pariter et acceptam predictum puplici 
notariatus officium ad quod examinatus de novo de mandato Celsitudinis 
nostre sufficiens et ydoneus est inventus eodem fidelitatis et de dicto officio 
ad honorem et fìdelitatem nostram et heredum nostrorum exercendo fideli
ter ab eo iterum iuramento recepto, tenore presentium in eadem terra vestra 
duximus concedendum, fìdelitati vestre mandantes quatenus ad eundem Pau
lum tamquam ad notarium publicum vobis per Maiestatem nostram conces· 
sum in omnibus que ad eius spectant officium quotiens opus fuerit fiducia
liter recurratis, ita tamen quod constitutiones Regni super creandis notariis 
puplice edite tam circa numerum notariorum ipsorum quam alia in constitu
tionibus ipsis contente in eadem concessione pred. domini ... legati de pu-
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plico notariatu pre<licto tenaciter tuerint observate. In cuius rei testirnonium 
etc. Dat. Sulmone, die XXVI iunii Il ind. (Reg .. 52, f. 220 - 4"). 

FoKTI: ut supra. Ctr. n. 125. 

32. - Pro notario Nicolao de Adria. 
Scriptum est not. Nicolao de Adria fid. suo etc. De fide et legalìtate tua 

plene confisi te notarium actorum nob. viri dom. Petri de Allamannono mil. 
cons. fam. et fìd. nostri lustitiarii Capitinate et Montis Sancti Angeli ac 
Capitanei Lucerie Sarracenorum, amoto inde quolibet alio, tenore presentium 
usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, volentes et tue fide
litati mandantes quatenus ad partes illas te personaliter conferens officii no
tarii actornm in eac!em provincia sub ipsins lustitiarii et Capitaney regimine 
sic ad honorem et ficlelitatem Maiestatis nostre legaliter et pruclenter exerceas 
quod eff ectus opernm te commendet. Et ecce clìcto Iustitiario per alias no
stras iniungentes licteras ut tibi quamdiu in officio ipso (vobis) debitum et 
statutum salarium ad rat. de octo unciis auri parvi ponderis per annum de 
proventibus officii sui qui enmt per manus suas studeat exhibere. Dat. ap. 
Cnstrurn Sangri, die XXVII iunii secunde indictionis R. n. anno quinto. (Reg . 
. 52, f. 220 - 5°). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 126. 

33. - [Pro] Corrado de Aquaviva. 
Scriptum est Potestati, Capitaneo C(omuni) et C(onsilio) civitatis Fir

mane. Ex parte Conradi de Aquaviva fid. nostri fuit nuper expositum coram 
Nobis quod vos sibi, ut asserit, dare teneamini ravennensium libras quatrigen
tas quinquaginta q uas licet a vobis requisiverit pluries, sicut dicitur, ... ad Ime 
ipsas petiit optinere. Cumque ad Maiestatern nostram recursurn haberent 
nt sibi super hiis deberemus oportuno remedio subvenire. Quia nostra in
terest fìdeles nostros manutenere nec patì quod ab aliquibus contra iustitiarn 
agraventur seu eorum iuribus defraucleutur discretioni vestre actentius et ex
presse r(espondemus) quod, si vera est expositio Conra<li predicti, conside
rantes quod ..... (Reg. 52, f. 220 - 6°). 

Foxn: td supra. Cfr. n. 128. 

34. - (Notatur Bernarùus de Vicidominis miles). (Heg .. 52., f. 220 t.). 

Fo:->TI: Ms. Bibl. Naz. di Napoli, XI, C, 46, f. 147 t. 

3.5. - Karolus secundus etc. ludici Bartholomeo de Precina. Cum Petro 
de Alamannone mil. Iustitiario Capitanate et Montis S. Angeli ac capitaneo 
Lucerie Sarracenorum per nostras concessimus licteras ut una tecum Petrum 
de Cardo militem in officio precessorem tuum eisque officiales iuxta capitu-
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lum per Nos in planitie Sancti Martini dudum editum, debeat sindicari, ..... 
mandamus quatenus ... <licturn Petrum ... syndicae procures. Dat. Sulmone, 
XXVII inunii II in<l. (Reg .. 52, f. 220 t.). 

FoNTI: Egidi, Cod. diplom. dei Saraceni di L11cem, p, 4, n. 12 (trascrìz. parz.J. 
Cfr. n. 130. 

0'36. - Scriptum est iudici lacobo de Cercato etc. Scire te volumus quod ... 
Nobis in eadem terra ... mille une. auri ex dono gratuita voluntate promisit, 
ex quibus ducentas uncias tantum nostre Camere ... Quare volumus et tibi ... 
mandamus quatenus ad terram ipsam te personaliter conferens sic modis 
omnibus facias et ... quod relique octingente uncie auri recolligantur instan
ter per fideles mmtios universìtatis ipsius ad nostram Cameram transmit
tantur. Nos enim cogendi pred. universitatem et speciales personas ad inte
gram sollutionem ipsius pecunie per omnem cohercionis modum plenam tibi 
auctoritate presentium conceclimus potestatem. Dat. ap. Castrum Sangri a. 
D. MCCLXXXVIIII, die XXVII mensis iunii II ind. Regnorum nostrorum 
anno quinto (Reg. 52, f. 221 - 1°). 

FoNTI: Trascriz. di J. Mazzoleni da microfilm Perrat in Arch. Cfr. n. 136. 

37. - Pro Nicolucio ... 
Scriptum est Capitaneo Aquile etc. Pro parte Nicolucii pupilli de Valle 

Caprili nati Synibaldi militis qd. fid. et faro. domini patris nostri fuit Excel
lentie nostre relatum quod curo domum quamdam sitam in Aquila iuxta pla
team ipsius civitatis per se vel inquilinos suos teneret et possideret pacifìce 
et quiete iudex Stephanus de Capua Secretus et Procurator Curie in Aprutio 
ac Laurentius iudex Aquile cum familiaribus capitaneis armatis occasione 
cuiusdam mandati a clom. legato per Johannem Bertoldi mil. de Bodiano per 
subrectionem Oberti balio ipsius pupilli vel ipso etiam pupillo non citatus 
nec vocatus contra capitula regia et iuris ordinem in possessione domus pred. 
ipsum Nicolucium seu alios eius nomine possidentes destituerunt in ipsius 
preiudicium manifestum. Cum igitur iustitiam celerem volumus et unicuique 
proprio iure servare f. t. ... mandamus quatenus super hiis dìligenter inquiras 
et si tibi constiterit de premissis domum ipsam restituere eidem Nicolao non 
postponas et eum in possessione reductum tueri procures iustitia mediante. 
Dat. Venafri, a. D. MCCLXXXVIIII, die XXVIII iunii secunde ind. R. IL anno 
quinto. (Reg .. 52, f. 221 - 2°). 

FONTI: ut sup1·a. Cfr. n. 139. 

38. - [ Prp] Guillelmo ... 
Scriptum est Ansaldo de Lavandaria mil. capitaneo Gayete etc. Volu

mus et tue fìdelitati precipiendo mandamus quatenus navìm Guillelmi Ca
lesii civis et mercatoris ianuensis honeratam sale ac arrestatam per te in 
portu Gayete venire Neapolim tantum ordeum honeratam, recepto prius ab 

CARLO II - REGISTRO OTTAVO 29 

eodem Guillelmo ydonea fideiussoria cautione quod recte cum navi pred. 
Neapolim vcniat et ad loca alia non divertat sine contradiccione aliqua pa
tiatur. Dat. Capne, die ultimo iunii II incl. (Reg. 52, f. 221 - 3"). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 142. 

39. - Pro Curia. 
Scriptum est venerabilibus et nobilibus viris domino. I. Episcopo Tholo

nensi, Isnardo de Antravenis, Iohanni Cruniliono, Bernardo Rufi de Comis 
militibus vicario Forchalquerii et baiulo Aquensi fratri Bertrando de Sitercio 
de Ordine Minorum et fratri Berengario de Tarascono de Ordine Predicato
rum etc. Licet pridem de fide ac industria vestra confisi inter alia vobis 
specialiter duximus commictendum ut omnes exclamare volentes seu petere 
cupientes aliquod contra Curiam nostram Comitatuum Provincie et Forchal
querii de occupatis per quondam dominum patrem nostrum vel Nos aut per 
quemcumque alium loco nostri audientes ac exclamantes et petitiones ipso
rum summarie et de plano sine strepitu iudicii terminare fine debito de
beretis nec non et si qua fore facta vel debita forent in partibus ipsis per 
eumdem dominum patrem nostrum vel Nos aut Curiam nostram contra 
quascumque personas que (clara) Nobis essent et certa, ferentes pro parte 
nostra creditoribus restitui et passis in iustitiam emendari sicut pred. omnia 
in commissionis vestre licteris plenius continentur, quia tamen circa prefata 
commissa Nobis et alia que declarantur illis terris memoratis, nuper aliquod 
habendum providimus aliquocl limitandum et aliquod prorsus nostro exa
mini detrahendum de quibus intromictere nolumus, vos debere quantumcum
que Nobis per nostras licteras sint commissa districte et fìdelitati vestre pre
cipiendo mandamus quatenus, actenta forma diete nostre commissionis et 
omnibus aliis tenaciter observata, commissa vobis audiatis examinetis et ter
minetìs, presentibus et vobiscum (?) morantibus ad omnia et singula facienda 
per vos Senescallo maiori ludici et procuratori nostris Provincie et Forchal
querii sine quibus circa commissum Nobis officium vos procedere tenore 
presentium nichilominus causasque motas sive movenclas per aliquem vel 
aliquos coram Nobis audiatis certis temporibus prout inter vos et clictos Se
nescallo, maiorem Iudicem et procuratorem ordinatum fuerit, ita quod alia 
negotia Curie nostre possunt minime impediri et ut quelibet in certo termino 
coram Nobis possit habere recursum, volumus et mandamus quatenus com
missa vobis in nullo alio loco tota terra in totum ve! in partem audire vel 
terminare possitis nec solummodo ap. Aquas, Forchalquerium et Draguinia
num in qualibet terra ipsarum certis diebus prout inter vos modo prefato 
fuerit ordinatum. Item volumus et rnandamus quod questiones motas et mo
vendas contra Curiam nostram per Archiepiscopum Arelatensem comitem 
Avellini et Raynaldum Porcelleti seu quoscumque alios de magnis pheudis 
nullatenus audiatis nec sententialiter terminetis. Si quo tamen circa questio
nes easdem audivistis hucusque ipsa per Nos in scriptis redacta fìdeliter sub 
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sigillis nostris ad nostram Excellentiam transmictatis, terminanda per Nos, 
prout iustum fuerit, et Nobis videbìtur expedire, questiones omnes predictas 
omnes audiendas et terminandas nostro examini reservamus ad hoc quidem 
vobis iniungimus qnod de clebitis pecuniariis contractis quocumque modo 
per dominum patrem nostrum vel Nos seu reginas dominam matrem et con
sortes nostras carissimas vel Curiam nostram solvendis vel non solvendis 
nullatenus vos intromictere clebeatis, set siquicl aliquis voluerit petere de 
predictis Senescallo et cornm ipso quid voluerit, requirat iustitia mediante. 
Volumus insuper et mandamus quod solummodo de occupatis et forefactis 
per dominum patrem nostrnm et Nos posse nostrum et nostra iurisdictio 
extendatur et Nos plus nec ad alia licet forte aliter verba commissio loque
retur in pred. omnibus et singulis mandato aliquo buie contrario aliquatenus 
non Qbstante. Gagia vero ordinata et debita vobis pro nostre commissionis 
officio exercendo pro hiis diebus solummodo quibus pro ipso exequendo 
foeritis habere vos volumus et non 11ltra. Dat. Capne, clie ultimo mensis 
iunii II ind. (Reg. 52, f. 221 e 221 t.). 

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni da microfilm Perrat in Ardi. 

40. - Confirmatio venditionis cabelle Nicic. 
Karolus secnndus Dei gratia etc. Tenore presentium notum facimus 

nniversis quod Berengarius Cante]mi miles Provincie et Forcharq11erii sene
scallus dilectus fam. et fidelis noster per suas vobis noviter licteras inti· 
maverit se vendidisse Peregrino de Nigro mercatori et habitatori civitatis 
Nicie iura et reclclitus gabelle precl. civitntis Nicie duorum annorum nume
randorum a primo die mensis ianuarii primo venturi in antea pro librìs duo
bus milibus quingentis de quibus idem Peregrinus duornilia librarum que 
eidem Senescallo iam solvit et supplicavit Nobis Senescallus prefatus pro 
tutiori cautela Peregrini pred., ut venditionem eamdem confirmare et solu
tionem pred. duarum milium librarum accipere per nostras patentes licteras 
d1gnaremur. Nos igitur attendentes conditionem in hiis factarn esse nostre 
Curie meliorem ipsius qualitate pensata venditioni predicte nostrum pre
stamus assensum eamque confirmamus et solutionem pred. duarum miliurn 
librarum eidem Senescallo pro parte Curie nostre factam tenore presentium 
aceeptarnus. In cuius rei testimonium etc. Dat. Capue, die ultimo iunii II incl. 
(Reg. 52, f. 221 t. - 2°). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 181. 

41. - Pro Curia. 
Scriptum est Senescallo Provincie. Ut de nova ordinatione nostra quam 

super quinque milibus librarum Curie debitarnm per Nos in festo Assoncio
nis beate Virginis de mense augusti illustri domine Regine Francorum amice 
nostre carissime ad presens fecimus tua fidelitas notitiam plenam gerat, scire 
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te volumus quod sic per Nos procurationem extitit quod dieta pecunie sum
ma per Rusticum Romagnolum de societate Bachosorum mercatorem no
strum prefate domine Regine in prescripto termino integraliter persolvan
tur, propter quocl super inveniencla et habenda ipsam pecuniarn non labores 
aut subditos nostros graves; set in habendis mille marchis argenteis eisque 
mictendis in Cataloniarn ut tenemur sic diligens et curiosus exìstas quod 
eadem pecunia ternpore debito infallibiliter transmictitur, prout de hoc tua 
fìdelitas notitiam plenam habet. Insnper et mandamus ut Petro de Ciccarello 
scutifero et familiari nostro portitori presentium quem ad preces ipsas pro 
nostris negotiis specialiter destinamus expensas sufficientes tam in morando 
in partibus ipsis quam ad nostram presentiam redeundo de quacumque fiscali 
pecunia que est vel erit per manus tuas studeas libernliter exhibere. Dut. 
Capne, clic primo iulii II ind. (Reg. 52, f. 221 t. - 3"). 

FONTI: t1t supra. 

42. - Pro Curia de pecunia promissa per [ cives] A verse. 
Scriptum est Guilielmo de Meniaco militi castellano Averse fìcleli suo etc. 

Cum universitas civitatis Averse uncias auri quingentas ponderis generalis in 

expensarum subsidium nuper Maiestati nostre gratuita vo1untate promisit quas 
per te istanter recolligi volumus et ad nostram Cameram destinari, fìd. tu(" 
flrmiter et districte prec.ipimus quatenus statirn, receptis presentibus pred. 
uncias auri quingentas ... hornines 1111iversitatis eiusdem terre per taxatores 
et collectores ydoneos taxari et recoJligi cum omni festinantia facias tam ta
xatores et collectores eosdem ad recolligendum quam dehitores singulos ad 
solvendum congrua cohertione compellas ut pred. 1mcias auri quingenfas 
recollectas totalìter ad Cameram nostram mietere valeas magistro Ade de 
Dussiaco thesaurnrio nostro pro parte nostre Camere assignandas. A quo de 
ipsarurn assignatione apodixam yclonemn recipias ad cautelam. Dat. Averse, 
a. D. l\1CCLXXXVIIII, die primo iulii II incl. Regnonnn nostrorum anno quinto 
(Reg. 52, f. 221 t. - 4°). 

FONTI: ut supra. 

43. - Commissio. 
Scriptum est Petro Pilecto fid. s110 etc. De fide, industria et probitate 

tua plenarie conficlentcs te straticoturn Salerni, amoto in<le Francisco Strnc
zato olim straticoto terre pred. tenore presentiurn 11sq ue ad nostmm bene
placitum dnximus statuendum, volumus et tue ficlelitati p. mandantes qua
tenus statim visis presentibus ad terrarn ipsam te personaliter conferre, 
officium straticotie cum mero et mixto imperio ... ad honorem et fìdelitatem 
nostram in eadern terra fideliter et diligenter exerceas sìne exceptione aliqua 
personarum, ministrando iustitiam singulis et procurando statum pacifìcum 
terre pred. quod effectus operum te semper in conspectu Maiestatis nostre 
commendabilem representet. Acta quoque et mandata pendentia nec non et 
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residut quelibet ad recolligendum restancia per enmdem a dicto precessori 
tuo, cuius de assignandis illis tibi sub eins sigillo per nostras iniungimus 
licteras exigens et requirens acta mediante iustitia termines mandata exe
qucioni demandes et residua recolligere studeas festinanter et ea omnia ad 
Cameram nostram mittas. Penas antcm et banna que circa transgressores rite 
tuleris rata habebis atque firma eaque per te exigi volumus ab eisdem. Et 
cum capitulum super sindicandis officialibus per Nos in plano Sancti Mar
tini dudum editum volumus tenaciter observari; volumus et mandamus ut 
eodem precessore tuo una cum officialibus suis iuxta formam eiusdem capi
tuli in eadem terra remanente quibus quod remaneant districte precipias tu 
conquerentes omnes audias et prefati capituli forma servata facias universis 
et singulis una cum iudice Berardo Scactaretica de Salerno, quem in hoc una 
tecum duximus statuendum plene iustitie complementum; a quibus preces
sore tuo et officialibus eius ydoneam fideiussoriam cautionem recipias quod 
de ipsa terra usque ad ipsa in capitulo de sindicandis officialibus contenta 
nullatenus recedentes et respondebunt coram te de conquerentibus singulis 
parebunt iustitie et iudicata persolvent. Quos ad hoc quia expedit cohercione 
compellens per totam nostram ipsam preconia facias voce humana quocum
que voluerit aliquod ab eodem precessore tuo vel suis officialibus aliquod 
petere vel conqueri de eisdem statim coram te et dicto iudice Bernardo de
beant comparere. Dat. Averse, a. D. MCCLXXXIX, die II mensis iulii II ind. 
R. n. anno quinto. (Reg. 52, f. 222 - l"). 

FONTI: ut supra. 

44. - Pro Curia contra olim straticoto (sic) Salemi. 
Scriptum est Petro Piletto militi straticoto Salemi et iud. Berardo Scac

taretica de eadem terra etc. Cum Nos de fiele et probitate vestra confìsi vos 
super syndicandis Francisco Straczato olim straticoto Salemi suisque offi
cialibus iuxta formam capituli per nos in plano Sancti 11artini dudum editi 
duximus statuendos f. v .... mandamus quatenus quicquid per syndicatio
nem eandem vos invenire contingerit et processum nostrum que habueri
tis in eadcm seriatim et distincte et :fìdeliter in scriptis redactum Nobis et 
Mag. Rationalibus Magne nostre Curie nobiscum morantibus sigillis vestris 
evestigio significare curetis. Dat. A verse, die II iuli i II ind. (Reg. 52, f. 
222 - 2°). 

FoNTI: ut supra. 

45. - Stratigoto Salemi. 
Scriptum est universis civibus Salemi dilectis fidelibus suis etc. Curo 

Nos de fide, industria et legalitate Petri Pilecti militis fam. et :6d. nostri plene 
confisi ipsum stratigotum civitatis vestre Salemi, ammoto abinde Francisco 
Stractato olim stratigoto terre predicte usque ad nostrum beneplacitum meri 
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et rnixti imperii sibi plenaria potestate concessa duxerimus statuendurn, vo
lumus et f. v .... mandamus quatenus eidem Petro tamquam stratigoto ve
stro per nostrarn Excellentiam ordinato ad honorem et fidelitatem nostram 
in omnibus que ad ipsum ofEcium pertinere noscuntur pareatis devote et 
efEcaciter intendatis. Nos enim penas et barma que stratigotus ipse contra 
inobedientes et transgressores nostli tulerit rata hahebimus atque firma ea 
que volumus inremissibiliter exigi ab eisdem. Dat. Averse, die II mensis 
iulii II ind. (Reg. 52, f. 222 - 3°). 

FONTI: ut supra. 

46. - Quod ponat rationem stratieotie nove. 
Scriptum est Francisco Straczato olim stratigoto Salemi etc. Cum Nos 

de fide, industria et legalitate Petri Pilecti mil. fam. et fìd. nostri plene 
confìsi ipsum stratigotum Salemi te inde . . . duxerimus usque ad no
strum heneplacitum faciendum f.t. . .. mandamus quatenus officio stratigotie 
pred. desistens, acta omnia et mandata omnia pendentia nec non residua ad 
recolligendum restantia sigillo tuo prefato successori sine tarditate qualibet 
studeas assignare, termina exequenda et recolligen<la per eum prout sibi 
damus per nostras licteras in manclatis: et cum velimus capitulum per nos 
in plano Sancti Martini super syndicandis offìcialìbus editum firmiter obser
vare sub obtentu gratie nostre fameque tue periculo districte tibi precipi
mus quatenus tu una curo tuis officialibus de pred. terra Salemi quomodoli
bet discedere n!'.>n presumas, set ibi remaneas donec tempora compleas 
que in eodem capitulo continentur coram eodem stratigoto novo et iud. Ber
nardo Scactaretica de Salerno, quem ad hoc una cum eo duximus statuen
dum. Responsurus conquerentibus singulis ae facturus quod orbo ... verunt 
rationis, reservato nichilominus Curie nostre quod si in officio tibi commisso 
et precipue ... execucionibus mandatorum tihi directorum negligenter et re
misse aut minus bene te gexeris tu de omni defectu et dampno ipsi Curie 
iuxta ritum Curie qui servatur in talihus teneatur. Dat. Averse, clic II iulii 
II ind. (Reg .. 52, f. 222 - 4°). 

FONTI: ut supra. 

47. - Commissio iudicatus. 
Scriptum est iud. Petro Pipino de Magdalono fìdeli suo etc. De fide, 

prudentia et legalitate tua plenarie confìdentes te iudicem et assessorem 
Petri Pilecti mil. dileeti fam. et fid. nostri stratigoti civitatis Salemi per 
nostram Excellentiam orti nati tenore presentium usque ad nostrum benepla
citurn duximus statuendum. Quo circa f. t. ... mandamus quatenus ad civi
tatem ipsam te personaliter conferens huiusmodi iudicatus et assessorie offi
cium in pred. civitate Salemi sub eiusdem stratigoti regimine sic ad hono
rem et fìdelitatem nostram fideliter et diligenter exerceas quod possìs inde 

34 CANCELLERIA . ANGIOINA 

in conspectu Maiestatis nostre merito commendari. Nos enim <lieto stratigoto 
per alias nostras ìniungimus licteras ut tibi salarium quandiu in eodem of
ficio fueris ad rat. vid. de unciis auri viginti p.g. per annum de pecunia pro
ventuum officii sui que erit per manus suas debeat exibere. Dat. Averse, die 
III iulii II ind. R. n. a. quinto. (Reg. 52, f. 222 t. - 1°). 

Fmm: Trascriz. di J. Mazzoleni da microfilm Perrat in Arch. 

48. - Commissio super s.indicandis olim stratigoti Salemi. 
Scriptum est iud. Berardo Scactaretica de Salerno fid .. suo etc. Cum Nos 

de cuius fide et legalitate plene confidimus una curo Petro Pilecto milite 
stratigoto civitatis eiusdem super sindicandis Francisco Straczato olim stra
tigoto Salemi suisque officialibus iuxta tenorem capituli in planitie Sancti 
Martini super hoc dudum per nos editi duxerimus statuendum, f.t .... manda
mus quatenus pred. Franciscum et officiales suos una cum pred. stratigoto 
novo cui inde scribimus sh1deas iuxta ipsius tenorem capituli fideliter sindi
care. Dat. Averse, die II iulii II ind. Regnorum nostrorum anno quinto. 
(Reg. 52, f. 222 t. - 2°) 

FONTI: ut supra. 

49. - Pro iudice Petro Pipino ... 
Scriptum est Petra Pilecto mil. stratigoto Salemi fìd. suo etc. Cum No5 

de fide, prudentia et legalitate iud. Petri Pipini de Magdalono :fid. nostri 
plenarie confisi, ipsum iudicem et assessorem tuum usque ad nostrum bene
placitum duximus statuendum, f. t. ... mandamus quatenus eumdem iudi
cem Petmm in iudicem et assessorem tuum recipiens et amictens eis sala
rium quam diu in eodem officio fuerint ad rat. vid. de unciis auri viginti 
p. g. per annum, de pecunia proventuum officii tui que erit per manus tuas 
debeas exhibere. Recepturus de hiis que dederis apodixam ·ydoneam ad 
cautelam; pred. enim iudex de pred. officio exercendo f:ìdeliter in nostra Cu
ria corporale prestitit iuramentum. Dat. Averse, die III mensis iulii II ind. 
(Reg. 52, f. 222 t. 3°). 

FONTI: ut supra. 

50. - Pro Curia pro capiendis proditoribus de Salerno et bonis (eorum). 
Scriptum est dominis Raynaldo Acroctamura et Petra Rolandi militi

bus etc. F. v. sub pena gratie nostre mandamus quatenus receptis presen
tibus ap. Salernum vos personaliter conferentes Raynaldum Marchisium, 
Iohannem Comitum, Iacobum Comitum et Maczioctum Comitum de eadem 
terra Salemi quos habemus de proditione suspectos de personis capere et 
ad Nos ducere omniaque ipsorum bona tam stabilia quam mobilia ubicum
que consistant ad opus nostre Curie arrestare ac probis fidelibus et suffi
c1entibus viris procuranda committere debeatis et ecce volumus ut omnes 
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et singulos tam officiales q uam alios homines Salerni auctoritate presentium 
requiratis ut Nobis super hiis exequendis prebeant auxilium et favorem ac 
devote sint Nobis pareant et intendant. Dat. Neapoli, die IIII iulii II ind. 
(Reg. 52, f. 222 - 4~). 

FONTI: ut supra. Cfr. n. 161. 

51. - Pro Curia. 
Scriptum est domino Camiti Atrepitensi etc. Dum superne beneficiis 

largitatis quibus eterni Regis larga benignitas Excellentiam nostram pervenit 
in dulcedine benedictionis advertimus duro signum in bonum attendirous 
quod nobiscuro operatus est dominus hiis diebus miraculose vos educens de 
carcere ac potencialiter sublevans ad coronam cogitationis continue sollici
tndo Nos excitat curasque pervigiles exercemus qualiter de commisso Nobis 
Regni talento divinitus ... supplicare mercedis fenore sedenti possimus in solio 
respondere. Ad quod nil Nobis perfectius favere posse confìdimus quam si 
subiectas vobis nationes et populos sub iuris regula regimus et sub norma 
iustitie gubernarnus curo sit hec virtuturo aliaruro vehiculuro et tamquam 
regina presideat in regimine dominorum ad hanc autem fidelibus ministran
dam. Cum propter individuitatem nostri corporis nequeamus ubilibet inte
resse, tales expedit viros eligere per quorum actus illustres et magnifìcentiam 
approbatam subclitorum status proficiat clarescat proprie probitatis officiurn 
et reddatur regnantis imperium gloriosum alia igitur virtutum vestrarum 
insignia contemplantes que prelustris vestri (gratie) natura provideat pro
ducere set morium fulgentium adauget privilegium speciali creditori Nobis 
talenti partes vobis secure committimus et ad participanda nobiscum regi
minis onera que tante tempestatis temporibus sit laudabiliter :fìducialiter ad
vocamus sperantes quod providentia vestra quam sufficit experientia tam 
longa magistrum felicis confìrmationis exitum quem, Dea dante, vicirn1m 
successivum prosperitas perhibet facilius et fortius apprehendere. !nherentes 
itaque vestigiis dive memorie domini patris nostri qui personam vestram 
preceteris eligens vos in ultimis vite sue Regni Sicilie baiulum generalem 
instìtuìt et defensorem fortissimum stabilivit magnitudini vestre commictimus 
cum auctoritate meri et mixti imperii vices vestras universis et singulis ec
clesiarum prelatis cornitibus baronibus, militibus pheudatariis et aliis quibus
cumque tam ultramontanis quam citra districtus presentium tenore vocibus 
quam pacis negociis tamquam Nobis devote pareant et intendant; penas 
enim mulctas et banna que per Nos lata fuerint et illata et quicquid actum 
fuerit in hac parte ratum et firmum habebimus et observari firmiter faciemus. 
Dat. Neapoli, die tercio mensis iulii II ind. (Reg. 52, ff. 222 t.-223 - 1°). 

FONTI: ut supra. 

52. - Pro ecclesia civitatis Reatine. 
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Scriptum est Secreto Aprutii ac baiulis civitatis Sulmone, presentibus 
et futuris fidelibus suis etc. Progenitorum nostrorum actus laudabiles qui ad 
exaltationem fidei Cristiane totis conatibus intendentes in sanctis semper ope
ribus daruerunt affectibus promtis prosequimur et paratis desideriis innita
mur ... Reatinam ìgitur Ecclesiam in qua oleo santo uncti de manu Summi 
Pontificis regale recipimus diadema, volentes debita gratitudine venerari ut 
ad laudem divini nominis nostre coronationis memoria perpetua sit ibidem 
redditum viginti unciarum auri percipiendum annis singulis perpetuo de red
ditibus baiulationis aliorumque iurium demanii nostri civitatìs Sulmone ac 
distribuendum in eadem Reatina Ecclesia prout est per nostram Excellentiarn 
ordinatum, eidem ecclesie gratiose duximus concedendum. Quare volumns et 
Jìdelitati vestre ... mandamus quatenus Episcopo et canonicis Ecclesie Reatine 
vel eomm procuratori pro parte et nomine ipsorum pred. uncias auri viginti 
p. g. de pecunia baiulationis aliorum iurium demanii nostri Sulmone, que 
est vel erit per manus vestras annis singulis in festo vid. Ascensionis domi
nice sine dilatione et difficultate ac contradictione qualihet sub pena dupli, 
si secus fieret nostre Curie applicanda, integraliter solvere et exhibere cu
retis, mandato aliquo huic contrario sub quacumque forma verborum vobis 
facto vel faciendo, etiam si speciale continere debeat .intersignum quomodo
libet non obstante, apodixam inde ydoneam de hiis que solveritis ad vestri 
cautelam recipere studeatis, presentes autem originales licteras penes eosdem 
Episcopum et capitulum ad ipsorum cautelam volumus remanere, quarum 
copiam quilibet vestrum in publicam formam recipiat sui ratiocinii tempore 
producendam. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri fecimus et 
pendentis sigilli nostri munimine roborari. Dat. Aquile, a. D. MCC octua
gesimo nono, mense iunii, die vicesimo quarto eiusdem secunde indictionis, 
Regnorum nostrorum anno quinto. (Reg. 52, f. 223). 

FONTI; ut supra; Ughelli, ltaUa sacra etc., I, p. 1206 (trascriz.) . 

. 53. - Privilegium concessum pro Ecclesia Reatina. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc. Tenore pre

sentium notum facimus universis quod Nos progenitorum nostrorurn actus 
laudabiles qui ad exaltationem fidei Christiane totis conatibus intendentes in 
sanctis semper operibus claruerunt affectibus promptis prosequimur et para
tis desideriis innitamur. Reatinum igitur Ecclesiam in qua oleo sancto uncti 
de manu Summi Pontificis regale recepimus diadema volentes debita grati
tudine venerari, ut ad laudem divini nominis nostre coronationis memoria 
perpetua sit ibidem, redditum viginti unciarum auri percipiendarum annis 
singulis perpetuo de redditibus baiulationis aliorumque iurium demanii no
stri civitatis Sulmone ac distribuendum in eadem Reatina Ecclesia prout in
ferius demostratur eidem Reatine Ecclesie Episcopo et canonicis qui huic 
ordinationi nostre expressius consenserunt gratiose duximus concedendum. 
Ordinamus etiam et volumus quod canonici qui interfuerunt in eadem ec-
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desia singulis diebus in missa, duos denarios ravennatenses habeant singuli 
eorumdem ut in eadem missa pro Nobis fiat oratio specialis. Item quod sin
gulis septimanis una die, die videlicet Iovis si aliquod festum sollempne 
non fuerit et si fuerit in alia die competenti celebretur missa una sollempniter 
de spiritu sancto pro Nobis et singuli canonici presentes habeant denarios 
duodecim de pecunia supradicta. Item quod in festo Pentecostes annis sin
gulis in quo festo dìadema Regni nostri suscipimus celebretur una missa 
sollempnis ad nostre coronationis mernoriam in qua residuum totum pre
scripte pecunie inter canonicos tunc in eadern missa presentes communiter 
dividetur. Et in pred. omnibus Episcopus Reatinus portionem suam recipiat 
secundum modum in aliis distributionibus ipsius ecclesie retroactis tempo
ribus observatum, post obitum vero nostrum diebus singulis in missa fiet ad 
unirne nostre salutem oratio specialis et die una in qualibet septimana missa 
defunctorum pro anima nostra cantetur et in pred. missis servetur distributio, 
prout superius est expressum. Item in die precl. nostri discessus singulis annis 
in anniversario quod fìet sollempniter residuum totum pred. pecunie inter 
presentes canonicos, ut continetur superius, equaliter dividetur. In cuius rei 
testimonium presentes licteras fecimus sigilli nostri munimine roborari. Dat. 
Aquile, a. D. MCC octuagesimo nono, mense iunii vicesirno quarto eiusdem, 
II ind. Regnorum nostrorum anno quinto. (Reg. 52, f. 223 e t.). 

FONTI: ut supra; Ughelli, Italia sacra etc., I, p. 1206 (trascriz.). 

54. - Pro solvendis gagìis stipendiariis. 
Scriptum est Petro Pilecto militi, stratigoto Salemi, fideli suo etc. Ut 

in commisso tibi stratigotie officio propriis non cogans stipendiis militarium 
presentium tibi tenore concedimus quatenus quamdiu in officio ipso moram 
trahes gagia tua ad rationem de unciis auri quattuor p.g. per mensem de 
quacumque pecunia proventuum officii tui que erit per manus tuas tibi va
leas retinere. Et ut officium ipsurn eo laudabilius exequeris quo meliori fueris 
armatornm comitiva stipatus sex stipendiarios equites et quinquaginta ser
vientes pedites ita tamen quod sint idonei et arrnis et equis decenter muniti, 
quorum electionem tibi cornmictimus rectum et volumus retinere, quibus 
stipendiariis equitibus gagìa sua ad rat. de unciis auri duobus servientibus 
vero peditibus gagia sua ad rat. de tar. auri XII per mensem quamdiu te
cum in servitiis Curie continue moram trahent de quacumque pecunia pro
ventuum officii tui que erit per rnanus tuas quinquaginta karolensibus ar
genti pro qualibet uncia deputatis debeas exibere, faciens fieri de hiis que 
solveris documenta puplica ad cautelam. Dat. Neapoli, a. D. MCC octua
gesimo nono, mense ... die quarta iulii II ind. R. n. a. quinto. (Reg. 52, 
f. 223 t. - 2°). 

FONTI: Trnscriz. di J. Mazzoleni da fac~. Perrat in Arch. 

55. - Pro Curia. Pro parandis victualibus. 
Scriptum est Petro Pilecto militi stratigoto Salemi etc. Cum Nos venire 
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Salernum statim, duce Domino, intendamus, f. t. prec1pmms quatenus, 
statim, visis presen;tibus, hospitia pro Nobis et familia nostra, parari facias 
diligenter ac sollicite et curiose provideas de frumento, ordeo, vino animali
bus aliisque necessariis ad usum Hospitii et coquine nostre ita quod nullum 
in hìis defectum in adventu nostro habere possimus et pro hiis exequen<lis et 
complendis solvas de pecunia Curie, si quam habeas et in ipsius <lefedu <le 
pecunia tua vel ab amicis tui recipienda mutua quam tibi restituì integra
liter faciemus. Dat. Neapoli, IIII iulii II ind. (Reg. 52, f. 223 t. - 3°). 

FONTI: ut supra e Carucci, Cod. dipl. Salernitano, vol. Il, p. 186 (trascriz. parz.). 

56. - De securo conductu, pro nuntiis domini Comitis Atrebatensis. 
Scriptum est universis ofiicialibus et personis aliis per Regnum Sicilie 

constitutis, presentes licteras inspecturis etc. Cum Nos certam pecunie sum
mam illustri Comiti Atrebatensi consanguineo nostro carissimo per Rober· 
tum de Caraganto, Bellum de Bello milites et Iohannem Lions familiares 
et fideles nostros transmictimus ad presens f.v .... mandamus quatenus mm
tiis supradictis ut cum eadem pecunia tute se conferant de securo conductu, 
si necesse fuerit, ad requisitionem ipsorum liberaliter providere curetis, ita 
quod nostre fidei promptitudo in conspectu nostre Celsitudinis commendetur. 
Dat. Neapoli, die V iulii II ind. (Reg. 52, f. 223 t. - 4°). 

FONTI; Trascriz. di J. Mazzoleni <la microfilm Perrnt in Arch. 

57. - Pro Pagano de Positano de exhibendis remis XXXX pro galea. 
Scriptum est Iacobo de Firmo Magne Curie in officio rationum notario. 

F.t. mandamus quatenus statim, receptis presentibus, de remis galearum tibi 
pro parte nostre Curie adfieri faciendum commissis Pagano de Positano latori 
presentium fideli nostro qui de speciali mandato nostro navigare debet in 
una galea ipsius nostre Curie ... contra hostes remos quadraginta pred. galee 
necessarios exhibere procures, apodixam ab eo ydoneam recepturus. Dat. 
Neapoli, die V iulii II ind. Regnorum nostrorum anno quinto (Reg .. 52, f. 
223 t. - 5°). 

FoNTI: ut supra. 

58. - Scriptum est Odonno Parimundo notario, Iohanni de Laurenc10 
iudici, Petro de Amelino et Nicolao Porcaro de Aversa etc. Cum iu<licem 
Gentilem de Ortona et notarium Odorisium de Sulmona fìdeles nostros super 
inquiren<lis bonis proditorum nostrorum de Aversa duxerimus statuendos et 
pro expensis eorum providerimus in tarenis auri duobus ponderis generalis 
ipsorum quilìbet per diem et tareno uno pro scriptore uno similiter per diem 
quamdiu in servitio ipso erunt, f. t. manclamus quatenus statim receptis pre
sentibus de bonis mobilibus seseque moventibus seu de fructibus possessio
num proditorum ipsorum vestre procurationì commìssis que sunt vel erunt 
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per manus vestras inquisitoribus ipsis tam pro eis quam pro pred. scriptore 
pred. expensas quamdiu ìn diete) servitio rnoram traxerint sine difficultate 
qualibet exhibere curetis, recepturi ab eis de hiis que supra solverit ad nostrarn 
cautelam ydoneam apodixam. Dat. Neapoli, die V iulii II ind. (Heg. 52, 
f. 224, 1°). , 

FoN·n: 11t supra. 

59. - (Si ha notizia di gravi torbidi in Principato sotto la data del 6 lu
glio 1289). (Reg. 52, f. 224). 

FONTI: Scanclone, Rinaldo I\! di Avella, in « Riv. stor. ciel Sannio n, a. IV, n. 3, p. 61. 

60. - Commissio ..... 
Scriptum est universis hominibus Capue et casalium suorum etc. De 

fide, industria et legalitate Guillelmi de Fossumes mil. et fam. nostri plc
nam ab experto fiduciam obtinentes ipsum capitaneum Castri Maris de Vul
turno et totius gentis ad arma ad eiusdem castri et maritime <lieti castri cu
stodiam deputati duximus usque ad nostrum beneplacitum deputandum, f.v. 
firmiter et districte mandamus quatenus eidem capitaneo in eodem castro 
et rnaritima per n0stram Excellentiam ordinato in omnibus que ad eiusdem 
capitanei officium nec non eiusdem castri et maritime salubrem et tutam 
custodiam spectare noscuntur ad honorem et fidelitatem nostram àevote 
pareant et efficaciter intendere debentur ... studio et sollicitudine mediantibus, 
idem capitaneus commissum sibi officium laudabiliter exercitetur utque inde 
possit per effec:tum bonorum openun in ..... nostre Celsitudinis merito com
mendabilis apparere. Dat. Neapoli, die X iulii II ind. (H.eg. 52, f. 224 - 2°). 

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni da microfilm Perrat in Arch. 

61. - Scriptum est Balduino de Supino militi etc. De fide, industria et 
probitate tua plenam ab experto fìduciam obtinentes te capitaneum civita
tis Gayete, Molarum et comitatus Fundorum ac locorum circumadiacientium, 
meri et misti imperii plenarie tibi potestate concessa, tenore prsentium usque 
ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, quocirca f.t. ... mandamus 
quatenus, statim receptis presentibus, ad partes illas te personaliter conferens 
officium capitanie in eisdem partibus plenam singulis absque receptione per
sonarum aliquid ministrando iusticiam ac terras et loca ipsa custodiendo sol
licite et salubrìter conservando, sic ad honorem et fìdelitatem nostram dili
genter exerceas quod effectus laudabilium operum te semper commendabilern 
representet, Nos enim penas et banna que contra inhobedientes et transgre.>
sores rite tulerimus rata habebimus atque fìrma eoque volumus irremissibi
liter exigi ab eisdem. Nunc tamen intendimus quod Ansaldus de Lavandaria 
miles capitaneus diete terre Gaiete a commisso sibi capitanie amoveatur 
officio immo volumus quod tam ipse quam homines diete terre Gaiete in 
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omnibus que ad officium suum spectat, tibi devote pareant et intendant. 
Dat. Neapoli, <lie IX iulii Il ind. (Reg .. 52, f. 224 - {3"). 

FONTI: ut supra e Ms. Bibl. Naz. di Napoli, XI, e, 46, f. 147 t. (nnt.). 

62. - Commissio ..... 
Scriptum est universis hominibus Gayete, Molnrum et c01nitatus .Fun

<lorum ac loeorum circumadiacentium etc. Cum Nos de fide industria et 
probitate viri nobilis Balduyni de Supino mil. dilecti consiliarii familiaris et 
fid. nostri piene confisi ipsum capitaneum nostrum meri et mixti imperii 
plenaria sibi potestate concessa duxerimus usque ad nostrum beneplacitum 
statuendum, f. v. p. mandarnus quatenus pred. Balduyno tarnquarn capitaneo 
nostro ad honorem et fidelitatem nostram in omnibus que ad eius spectant 
officìum pareatis devote et efficaciter intendatis; penas autern et banna que 
dictus eapitaneus contra inobedientes et trnnsgressores rite tulerit rata ha
bebit atque firma, Hlaque volumus irremissibiliter exigi ab eisdern. Nunc 
enim intendirnus quod Ansaldus de Lavandaria rniles capitaneus dic:te terre 
Gayete a commisso sibi capitanie (amovca)tur officio, irnmo volurnus quod 
tam ipse quam hornines diete terre Gayete eidem Balduyno in omnibus q11e 
ad suum spectant officium ad honorem et (flde)litatern nostram devote pa
reant, obediant et ìntendant. Dat. Neapoli, die IX ìulii II ind. (Reg. 52, 
L 224 - 4°).